РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС

ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МУНДЫБАШСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНДЫБАШСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.09.2024 № 113 - п

пгт Мундыбаш
Об утверждении муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта»
на 2025 - 2027 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Мундыбашского городского поселения, в целях создания условий развития физической культуры и спорта на территории Мундыбашского городского поселения Администрация Мундыбашского городского поселения

ПОСТАНОВИЛА:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта» на 2025 - 2027 годы, согласно Приложению № 1.
2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде администрации Мундыбашского городского поселения и разместить на официальном сайте Администрации Мундыбашского городского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление администрации Мундыбашского городского поселения от 29.09.2023 № 63 - п "Об утверждении муниципальной программы "Развитие физической культуры и спорта" на 2024 - 2026 годы считать утратившим силу с 01 января 2025 года.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.
Глава Мундыбашского
городского поселения

     Н. Е. Покатилова
 Приложение № 1

к Постановлению администрации

Мундыбашского городского поселения

от «24» сентября 2024 № 113 - п

Муниципальная программа

"Развитие физической культуры и спорта"

на 2025 - 2027 годы
ПАСПОРТ

муниципальной программы

"Развитие физической культуры и спорта"

на 2025 - 2027 годы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта» на 2025 - 2027 годы (далее Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Мундыбашского городского поселения

	Соисполнители Программы
	Финансово-экономический отдел Администрации Мундыбашского городского поселения

	Участники реализации Программы
	Финансово-экономический отдел Администрации Мундыбашского городского поселения

	Перечень подпрограмм
	Программа не содержит подпрограмм

	Цели Программы
	1. Создание условий для приобщения всех возрастных и социальных групп населения Мундыбашского городского поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

2. Создание условий для подготовки спортсменов представляющих поселение на районных и областных соревнованиях, развития материально-технической базы муниципальных спортивных сооружений.

3. Воспитание физически и нравственно здорового молодого поколения, профилактики негативных явлений в молодежной среде.

	Задачи Программы
	1. Развитие спортивной базы для проведения спортивных соревнований и тренировочных мероприятий;
2. Повышение оснащенности спортивным инвентарем и оборудованием.
3. Благоустройство и содержание спортивных объектов поселения.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	Численность населения, регулярно занимающегося физической культурой и спортом 60%;

Физкультурно-оздоровительные услуги, оказываемые населению Мундыбашского городского поселения 90%.

	Этапы и сроки реализации Программы
	2025 - 2027 годы. Программа реализуется в один этап.

	Ресурсное обеспечение Программы
	Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий Программы из средств местного бюджета составит 900,0 тысяч рублей, в том числе по годам:

2025 год – 300,00 тысяч рублей;

2026 год – 300,00 тысяч рублей;

2027 год – 300,00 тысяч рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Численность населения, регулярно занимающегося физической культурой и спортом 60%;

Физкультурно-оздоровительные услуги, оказываемые населению Мундыбашского городского поселения 90%.

Раздел 1. Характеристика сферы (области) реализации программы, описание основных проблем, действующих в данной сфере (области), и перспектив развития
Физическая культура и спорт как неотъемлемая часть общей культуры является уникальным средством воспитания здорового молодого поколения. Занятия физической культурой и спортом оказывает позитивное влияние на функции и системы организма человека, являются мощным средством профилактики заболеваний, способствуют формированию морально-волевых, нравственных и гражданских качеств личности, что, в конечном счете, определяет благополучие во всех сферах жизнедеятельности населения Мундыбашского городского поселения.

Одной из основных проблем является ухудшение здоровья, физического развития и физической подготовленности населения поселения. Негативно влияют на здоровье такие социальные факторы как алкоголизм, курение и наркомания. Имеется устойчивая тенденция снижения уровня здоровья населения во всех возрастных группах. Согласно статистике большая часть учащихся общеобразовательных школ имеет ослабленное здоровье (нарушение осанки, искривление позвоночника, бронхиальная астма и др.). Универсальным средством предупреждения заболеваний, укрепления защитных сил организма, повышения работоспособности и выносливости является физическая активность. Занятия физической культурой и спортом имеют большое социальное значение, решают задачи воспитания морально-волевых качеств личности, рациональной организации досуга, общения людей.

В настоящее время в поселении для оздоровления населения и занятий спортом имеется определенная спортивная база. В Мундыбашском городском поселении функционируют:

- стадион "Металлург";

- Хоккейный корт;

- тропа здоровья "Золотые нити поколений";

- 2 волейбольные площадки;

- 3 спортивных зала;

- 6 спортивных площадок.

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы

Целью Программы является создание условий для приобщения всех возрастных и социальных групп населения Мундыбашского городского поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, создания условий для подготовки спортсменов представляющих поселение на районных и областных соревнованиях, развития материально-технической базы муниципальных спортивных сооружений, воспитания физически и нравственно здорового молодого поколения, профилактики негативных явлений в молодежной среде.

Для достижения указанных цели в рамках Программы должны быть решены следующие задачи:

- создание условий для максимального вовлечения населения в систематические занятия физической культурой и спортом;

- развитие массового спорта и физкультурно-оздоровительного движения среди всех возрастных групп населения Мундыбашского городского поселения;

- развитие спортивной базы для проведения спортивных соревнований и тренировочных мероприятий, поддержка и сохранение сложившейся сети спортивных сооружений;
- повышение оснащенности спортивным инвентарем и оборудованием.
Раздел 3. Перечень мероприятий программы

Для решения задач и достижения поставленных целей разработан комплекс программных мероприятий:

- приобретение спортивного инвентаря и оборудования;

- организация пропаганды здорового образа жизни, пропаганды физической культуры и спорта;

-организация и проведение спортивно-массовых мероприятий в Мундыбашском городском поселении;

- благоустройство и содержание спортивных объектов поселения.

Раздел 4. Нормативно-правовое обеспечение программы

Программа разработана в соответствии с нормативными актами Российской Федерации, Кемеровской области-Кузбасса, муниципальными нормативными актами:

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Раздел 5. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы составляет 900,00 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, в том числе по годам:

2025 год – 300,00 тыс. руб.

2026 год – 300,00 тыс. руб.

2027 год – 300,00 тыс. руб.

Объемы финансирования из местного бюджета подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей бюджета на соответствующий финансовый год.

	№
	Мероприятия
	Всего
	Объем финансирования,    тыс. руб.

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1.
	Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта на территории поселения, в т.ч.:
	900,0
	300,0
	300,0
	300,0

	1.1
	организация и проведение спортивно-массовых мероприятий в Мундыбашском городском поселении
	420,0
	140,0
	140,0
	140,0

	1.2
	приобретение спортивного инвентаря и оборудования
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	1.3
	организация пропаганды здорового образа жизни, пропаганды физической культуры и спорта
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	1.4
	благоустройство и содержание спортивных объектов поселения
	390,0
	130,0
	130,0
	130,0

	ИТОГО
	900,0
	300,0
	300,0
	300,0

Раздел 6. Механизм реализации программы
Реализация Программы осуществляется под руководством администрации Мундыбашского городского поселения.

Ответственным исполнителем программы является финансово-экономический отдел администрации Мундыбашского городского поселения.
Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Контроль эффективности и целевого использования средств, направленных на исполнение Программы из бюджета Мундыбашского городского поселения, осуществляет финансово-экономический отдел администрации Мундыбашского городского поселения.
Программа может корректироваться в зависимости от изменений в законодательстве, объемах выделяемых средств, а также от иных обстоятельств.

Раздел 7. Ожидаемые результаты и оценка эффективности реализации программы
Важнейшим результатом реализации Программы станет увеличение численности населения, занимающегося физической культурой и спортом и ведущего здоровый образ жизни.

Реализация Программы должна обеспечить:

- Численность населения, регулярно занимающегося физической культурой и спортом 60%;

- Физкультурно-оздоровительные услуги, оказываемые населению Мундыбашского городского поселения 90%.
Оценка эффективности реализации Муниципальной программы должна осуществляться ежегодно в соответствии с методикой оценки эффективности реализации муниципальных программ согласно разделу 4 Положения о муниципальных программах Мундыбашского городского поселения, утвержденного постановлением Администрации Мундыбашского городского поселения от 26.01.2024 № 12 – п.
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы определяет алгоритм оценки результативности и эффективности мероприятий (подпрограмм), входящих в состав муниципальной программы, в процессе и по итогам ее реализации.

Эффективность реализации муниципальной программы, состоящей из мероприятий (подпрограмм), определяется как оценка эффективности реализации каждого мероприятия (подпрограммы), входящего в ее состав.

Под результативностью понимается степень достижения запланированного уровня нефинансовых результатов реализации мероприятий (подпрограмм).

Результативность определяется отношением фактического результата к запланированному результату на основе проведения анализа реализации мероприятий (подпрограмм).

Для оценки результативности мероприятий (подпрограмм) должны быть использованы плановые и фактические значения соответствующих целевых показателей.

Раздел 8. Мониторинг и контроль реализации программы

Руководитель Программы, Глава Мундыбашского городского поселения, несет ответственность за реализацию и конечные результаты Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, организует управление реализацией Программы.

Финансово-экономический отдел Администрации Мундыбашского городского поселения разрабатывает Программу и представляет заказчику Программы по окончанию года отчет о реализации Программы.